^{a.} Cicatrices) Plin. Val. I. et III. 46. et Florent. I. c. H.

^{b.} Aiunt) Plin. Val. IV. 13. et Florent. I. c. H.

^{c.} In condiendis) Plin. Val. I. c. H.

^{d.} Euzomon) Εὐζωμον, παρὰ τὸ εὖ et ζωμός, propter suavitatem, quam iuribus praebet, quasi iuriis grata. H.

^{e.} Tussim) Plin. Val. IV. 13. H.

^{f.} Radix) Plin. Val. I. c. H.

^{g.} Nam de) L. XIX. 44. H.

^{h.} Tria folia) Vide N. et Em. N. XIX. (hic pos.) Nam Non ad stimulandam Venerem, sed ad regium morbum pellendum Florentinus hoc medicamento utitur in Geop. XII. 26. p. 349. Ἀγρίς δὲ εὐζώμος Φύλλα τὸν αἴριθμὸν γ., τῷ αρι-

L. E contrario i. nasturtium Venerem inhibet, animum ⁱ exacuit, vt k. diximus, duo l. eius genera:

i. exacuit, ve diximus. Duo eius genera. *Album. V.*

*ἀριστερή χειρὶ ληφθέντα,
ἰντερον ἰάτωι.* Quin et Plinius alter Valerianus, qui suum opus ex Plinii nostri verbis sententiisque concinnauit, L. II. 59. ad morbum regium sanandum haec refert: Capitis lemma est, *Regio morbo pellendo:
atque inter medicamenta accenserat, Erucae silvestris tria folia sinistra manu decerptra ex aqua mulsa bibuntur.* Nihil hic porro manuscripsi codices iuvant: nihil coniectura: quamquam aut mutilatione aliqua verborum, aut trajectione sententiae laborare hunc locum non leuis suspicio est. Ad Venerem non folia, sed semen ipsum erucae adhibet auctor libri qui falso Kiranus inscribitur, p. 24. H.

i. *Nasturtium Venerem inbibet*) Dioscoridi Nasturtii semen συνστίαν παρορμᾶ. Cassianus in Geoponicis c. 27. L. XII. *καρδαμὸν Φησὶ ἀΦροδισίων ἐφεκτικότερον ἔνοι* sicut et Plinius. *Κάρδαμον* Graeci vocant *ἀπὸ τῆς καρδίας*, quod cordates et prudentes faciat. Aiunt enim τὰς ἑσθίουτας

καρδαμὸν ὀξυτέρες τὴν διάροιαν γίνεσθαι. Spurum et vrinam inhibere idem tradunt, ob validam siccandi vim: ideoque Persis in vsu frequenti esse, qui meiere, spuere, mungi coram aliis turpissimum putant. Rhodiginus cap. 24. L. XXVI. Vide supra c. 8. L. XIX. Itaque Ammianus Marcellinus scribit, Persarum cadauera ob vietus parsimoniam durescere stipitum more, nec in saniem liquari, nostra vero mox caesa tabescere, ac putrescere, vt mortui nullius facies post quadratum agnoscatur. *Dal-*

Venerem) Plin. Val. IV. 12. Aucto^r Geop. XII. 27. p. 350. At dissentit ab vtroque Diosc. II. 185. Concliare ambos inter se Pheudo-Macer videtur, quum eam vim inhibendi Venerem nasturtio tum solum adscribit, quum vsu frequenti adhibetur. *Dicunt ferentes quod habent nasturtia vires, Et siccas: bac re Venerem ceu ruta coercent, Siccando semen: fuerint si sumpta frequenter.* H.

k. *Vt diximus*) L. XIX. 44. H.

genera: Aluum m. purgat, detrahit bilem et potum in aqua n. x. pondere. Cum o. lomento strumis illitum, opertumque brassica, praeclare medetur. Alterum est nigrius, quod p. capitis via purgat. Visum q. compurgat. Commotas mentes sedat ex aceto sumptum. Lienem r. ex

N n 3

vino

1. *potum X. pondere in aquae VII. Ch.* 2. *quoque
Commotas. V. clarificat. Com. Alii. V.*

l. *Duo eius genera) Nempe silvestre et hortense, quod indicant quae mox sequuntur, Siluestri vero, etc. Silvestris nullam Dioscorides mentionem facit, nec albi et nigri seminis. Dal.*

m. *Aluum) Illud nimis, quod minus nigrum est. Nam alterum genus, ut mox dicetur, est nigrius. De hoc igitur Marcellum Emp. intellige, c. 30. cuius lemma est: Ad ventrem resoluendum, etc. Sic enim ille p. 215. Prodest et ad hoc nasturium potum ex vino: nam et calefacit, et mollit viscera, et urinam mouet. Prodest et intestinorum doloribus, et inflationibus, etc. Album pro aluum legi hoc loco, etsi ita contendente Barbaro, plane nolim, libris inuitis. H.*

n *X pondere) Hoc est, denarii argentei pondere H.*

o. *Cum lomento) Hoc est, cum farina fabacea. Flo-*

rent. in Geop. XII. 27. p. 350. Καρδάμις σπέρμα μιχθὲν ἀλεύοις κυανίνοις, προσλαβὼν σαντῆς μέρος, λαταὶ χοιράδας, . . . χορ-γέσον δὲ ἀντὶ ὁθόνης Φύλ-λοις ηράμβης. Plin. Val. III. 29. Cum alumine con- tritum, inlitum, vel im- positum, strumis opitulari ait Marc. Emp. c. 15. p. 108. Cum lamento, idem p. 109. et Apulei. c. 20. t. 4. H.

p. *Capitis vitia purgat)*
Sternutatione prouocata,
Dal.

*Capitis) Ope sternutatio-
nis, quam prouocat. Apul.
c. 20. de nasturtio, tit. I.
Ad caput deplendum: Herbae
nasturtii succum naribus in-
iicis, caput deplet, et de phle-
gmate purgat. Hoc nastur-
tium non feritur, sed per se
nascitur. Ita MSS. H*

q. *Visum) Ita MSS. omnes.
H.*

r. *Lienem) Ad verbum
haec Plin. Val. IV. 9 Cels. IV.
9 Nasturtium lienem extenuat.
Diosc.*

vino potum vel cum ⁱ fico. Tussim ^{s.} ex melle, si quotidie ieuniū sumant. Semen ^{t.} ex vino omnia intestinorum animalia pellit: efficacius addito mentastro, Prodest et contra suspiria et tussim, cum origano et vino dulci. Pectoris ^{v.} doloribus decoctum in lacte caprino. Panos ^{x.} discutit cum picé, extrahitque ^{y.} ² corpori aculeos. Et maculas illitum ex aceto. Contra carcinomata adiicitur ouorum album. Et lienibus illinitur ex aceto. Infantibus vero e melle utilissime. Sextius ^{z.} adiicit, vstum serpentes fugare, scorpionibus resistere. Capitis ^{a.} dolores et contra alopecias ^{b.} emendari addito sinapi: grauitatem ^{c.} aurium ³ trito imposito aribus

^{i.} fico sumptum. Ch. ^{2.} corpore V. ^{3.} Trito
et imp. Alii.

Diosc. II. 185. ex melle,
non ex vino adhibet. H.
s. Tussim) Plin. Val. I. c.
Florent. in Geop. I. c. H.

t. Semen) Plin. Val. et
Florent. II. cc. et Diosc. II.
185. sed hic minus distin-
cte, quam ceteri. H.

v. Pectoris) Totidem ver-
bis Plin. Val. I. 57. et Flo-
rent. in Geop. I. c. Dat
Theod. Prisc. II. p. 2. c. 17.
ipsum nasturtium ex melle
coctum: ac mentae viridis
pariter decoctum laudat.
H.

x. Panos) Marc. Emp. 32.
p. 224. H.

y. Extrahitque) Plin. Val.
III. 49. H.

^{z. Sextius}) Et Florent.
I. c. et Diosc. II. 185. et
Plin. Val. IV. 12. Colum.
denique X. p. 353. Spar-
gantur coecis nasturtia dira
colubris. H.

a. Capitis dolores) In ve-
tusto exemplari, *capitis do-
lori contraire, alopecias emen-
dare.* Pint.

b. Et alopecias) Marc. Emp.
iisdem verbis, c. 6. p. 46.
et Plin. Val. I. 6. E Grae-
cis Florent. et Diosc. II. cc.
H.

c. Grauitatem) Marc. Emp.
cap. 9. p. 82. *Nasturtium
tritum cum fico, atque auri-
culae inditum, bis qui grauius
audiunt, prodesse feriur.*
Eadem

bus cum fico. Dentium *d.* dolores infuso in aures succo. Porriginem *e.* et hulcera *f.* capitis cum adipi anserino. Furunculos *g.* concoquit cum *h.* fermento. Carbunculos ad *i.* suppurationem perducit, et rumpit. Phagedaenas hulcerum expurgat cum melle. Coxendicibus *k.* et lumbis cum polenta ex aceto illinitur: Item *l.* licheni: Item vnguis scabris: quippe natura eius caustica est.

N n 4

Opti-

Eadem habet Plin. Val. I. 12.
H.

d. Dentium) Florent. I.
c. et Plin. Val. ad verbum,
IV. 12. H.

e. Porriginem) Iisdem
verbis Plin. Val. I. c. Marc.
Emp. c. 4. p. 40. *Nasturtii semen mixtum adipi anserino, tritumque, furfures capitis affidua leuatione de- pellit.* Apulei. c. 20. tit.
2. Ad capitis vitia, porrigenes, vel furfures: *Herbae nasturtii semen, etc.* Florent. item I. c. Στέαρ δὲ χήνειον προσλαβών, τὰ φυόμενα ἐν κεφαλῇ ἐλιύδεια, καὶ πιτυγίασιν θεραπέει. Hulcera capitis Plinius intelligit ea, quae faui dicuntur, ηγεία de quibus, s. 6. H.

f. Hulcera) Dioscoridi
fauos purgat τὰ ηγεία.
Dal.

g. Furunculos) Florent. I.
c. Δοθῆνας μετὰ ζύμης πέπανει. Sic et Plin. Val. III. 32. et Apulei. I. c. tit.
5. Diosc. I. c. pro fermento

muriam adsciscit. Porro furunculus, vt Celsus ait V. 28. *tuberculum est acutum cum inflatione* (legi malim, *cum inflammatione*) *et dolore: maximeque ubi iam in pus vertit.* Qui ubi adaper- tus est, et exit, super appa- ret pars carnis in pus versa, pars corrupta, subalbida, sub- rubra, quem ventriculum qui- dam furunculum nominant. Gallis, Froncle. H.

b. Cum fermento) Illitum
cum muria. Dioscor. Dal.

i. Carbunculos) Diosc. II.
185. Et Plinius Val. III. 30. *Carbunculo medendo: Nasturtium fermento mixtum utiliter medetur.* Et IV. 12. de nasturtio: *Fermentum mixtum et appositum furunculos prouocat, ac suppurata dirumpit.* H.

k. Coxendicibus) Diosc. I.
c. Marcell. c. 25. p. 173.
Plin. Val. II. 36. IV. 12.
H.

l. Item) Diosc. I. c. H.

Optimum *m.* autem Babylonum. Siluestri vero ad omnia ea effectus maior.

LI. In praecipuis autem medicaminibus ruta est. Latiora satiuae folia, rami fruticosiores. Silvestris *n.*¹ horrida ad effectum est, et ad omnia acrior. Succus exprimitur, tusa et aspersa modice, et in pyxide *o.* Cypria asseruatur. Hic copiofior datus *p.* veneni² noxiam obtinet, in *q.* Macedonia maxime iuxta flumen³ Aliacmonem. Mirumque, cicutae succo extinguitur: adeo etiam venenorū venena sunt, quando cicutae succus prodeit *r.* manibus colligentium rutam. Cete-

ro

i. feruida. *V.* *2.* noxam. *M.* *3.* Anacimum. *Ch.*

m. Optimum) Diosc. I. c. Κάλλισον μὲν εἶναί δοκεῖ τὸ ἐν τῇ Βαβυλῶνι πάρδαμον. Nicander, τὸ ἀπὸ Μῆδων πάρδαμον laudat in primis. H.

n. Silvestris) Vehemens, acris. Diosc. III. 52. Πήγανον ὄρεινὸν καὶ ἄγριον τὰ ἡμέρας καὶ ηττευτὰ δριμύτερον, ἀθετον πρὸς βρῶσιν. Ruta montana et silvestris acrior est quam satiuia et bortensis, et in cibis damnata. Apulei. c. 89. de ruta: Altera est visualis, altera agrestis ac virtutis acrioris: sed utraeque feruentissimae comprobantur. H.

o. Pyxide Cypria) Aeris Cyprii. Dal.

p. Veneni noxiam obtinet) De herba id Dioscor. non de succo. Dal.

q. In Macedonia j. Diosc. I. c. Τὸ δὲ ἐν Μακεδονίᾳ Φύόμενον πάρα τὸν Ἀλιάκμονα ποταμὸν, ἀναρρέειν Φασὶ βρωθέν. H.

r. Prodeft manibus, etc.) Nam quod ait Columella cap. vlt L. XI. nisi velata et testa manu ruta tractetur, prurigo et tumor incessit, pernitosaque ulcera nascuntur. Dioscoridi vero, dum colligitur ad murias, praeferunt montana, cutem inflat cum rubore, pruritu, et inflammatione vehementi. Dal.

m. Manibus) Alioqui enim, vt Columella est auctor XI. 3, debet ruta velata manu runcari, quam nisi contexeris, perniciosa nascuntur ulcera, prurigo atque tumor incesset, etc. H.

ro s. inter prima miscetur antidotis, praecipueque Galatica. *t.* Quaecumque *v.* autem ruta et per se pro antidoto valet, foliis *x.* tritis, et ex vino sumptis. Contra *y.* aconitum maxime, et *z.* viscum. Item *a.* fungos, siue in potu detur, siue in cibo. Simili *b.* modo contra serpentium i^ctus, utpote quum mustelae *c.* dimicatura cum his, rutam prius edendo se munitant. ¹ Valent *d.* et contra ² scorpiōnum et contra araneorum, apum, crabronum, vesparum aculeos, et *e.* cantharidas, ac salamandras, canisue *f.* rabiosi morsus: acetabuli *g.* men-

N n 5 fura

- 1. Valet.* *V.* *2. Sic ex MSS. em.* *H. scorpiōnum, et contra araneorum, etc.* *i^ctus, expuncto.* *Ch. scorpiōnum i^ctus, et araneorum,* *Gr. et Al.*

s. Cetero) Diosc. l. c. Galenus de antidotis II. I. p. 898. 899. H.

t. Galatica) Siluestrem tantum rutam e Galatia Diosc. laudat. *Dal.*

v. Quaecumque) Siue sativa, siue silvestris. Diosc. II. 52. H.

x. Foliis tritis) De ruta semine id Dioscorides, non de herba. *Dal.*

y. Contra) Scribon. Largus, comp. 188. ad aconitum: sed adiuuantur facile qui id sumperint ruta, quam plurima pota tum vino. Sic etiam Theopompos Chius, apud Athen. III. 85. H.

z. Et viscum) Hoc est, aduersus chamaeleonis herbae venenatum succum, quem ιξιαν Graeci vocant, a visco, quod ad eius radi-

ces quandoque inuenitur. Idem de ruta ad ixiam Scrib. Largus prodit, Comp. 192. H.

a. Item) Scribon. Comp. 198. ad fungos: *Item ruta ex aceto trita et pota proficit.* H.

b. Simili) Haec Plin. Val. ad verbum IV. 3. item Diosc. l. c. H.

c. Mustelae) Vide quae dicta sunt VIII. 41. H.

d. Valent) Apul. CXV. tit 7. *Ad eos, quos scorpio percussérit, rutaé siluaticæ semen contritum ex vino dabis potui: dolorem sedat.* H.

e. Et canib.) Scrib. Comp. 189. *Ad cantharidas: item oleum irinum ex ruta tritum, et porum.* H.

f. Canisue) Apul. c. 89. tit. 7. *Ad morsum canis rabi-*

di:

sura succus e vino bibitur, et folia trita vel commanducata imponuntur cum melle et sale, vel cum aceto et pice decocta. Succo *h.* vero perunctos aut eam habentes, negant feriri ab his maleficiis: serpentesque *i.*, si vratur ruta, nidorem fugere. Efficacissima tamen est silvestris radix cum vino sumpta. Eamdem adiiciunt efficaciorem esse sub dio potam. Pythagoras et in hac marem minoribus herbaceisque coloris foliis a femina discreuit: eam laetioribus foliis et colore. Item *k.* oculis noxiā¹ putauit: falsum, quoniam scalptores et pictores *l.* hoc cibo vtuntur² oculorum causa, cum pane vel nasturtio: caprae *m.* quoque³ silvestres

- i.* Sic ex MSS. em. Hard. falso Gr. et Al. *2. oculorum causa.* Cum pane quoque vel nasturtio sativae atque silvestris propter visum. Ut aiunt, multi succo eius, Gr. et Al. *3. silvestris succo,* multi, ut aiunt, propter visum cum melle. *V.*

di: Herbae rutae pondus denariorum sex ex vino bibatur: plagae vero imponantur rutae folia trita cum melle, sale et pice: liberabitur. *H.*

g. Acerabuli) Diosc. l. c. *H.*

b. Succo vero perunctos, aut eam habentes, negant feriri ab his maleficiis) Melius in eodem, Succo perunctos, aut etiam habentes, negant feriri ab his maleficiis. et paulo post potatam legitur, non potam, et saepius alias sic. *Pint.*

i. Serpentesque) Odorem rutae odisse viperam, et alia venenata ait Albert M.

de animal. VIII. cap. 2. tr. 2. p. 251. *H.*

k. Idem oculis, etc.) Graues oculorum dolores, περιωδυνίας. *Dal.*

l. Et pictores) Simeon Sethi, p. 97. post Aetium I. 327. Λέγεται δὲ καὶ ὡς ὁξυδερμές ἐστι φθόμενον, καὶ διὰ τέτο οἱ πεινάων φοι συνεχῶς αὐτῷ ἀπογεύεντο. Dicitur etiam visum comesta acuere: atque idcirco pictores olim eam assidue degustabant. *H.*

m. Caprae) Vide N. et Em. N. XX. (hic consp.) *Idem*) In libris haec tenus editis sic legebatur: *Idem oculis*

stes propter *n.* visum, vt aiunt. Multi *o.* succo eius cum melle Attico inuncti discusserunt caligines, vel cum lacte mulieris puerum enixaæ, vel pu-

ro

oculis noxiā putauit falso,
quoniam . . . oculorum causa.
Cum pane quoque vel nastur-
tio satiuae atque silvestris
propter visum. *Vt aiunt,*
multi succo eius, etc. Quo in loco mire graffata interpolatorum audacia est: nam, vt omittam falso pro falso, quod leuissimum est, primum voculam quoque suo loco mouere: adiecere deinde alteram Satiuae, quae nusquam in libris conditiuis appareret: ac de satiua silvestriique ruta locum hunc accepere: quem errorem Ruellius, Dalecampius, et alii qui Plinium exscripsere, sequuti sunt. Denique et inepta constructione verborum, cui nulla legitima sententia subest, et praeposta interpunctione omnia corrupere. In MSS. omnibus sic plane legitur: *Falsum . . . cum pane vel nasturtio, atque quoque silvestres propter visum, ut aiunt Multi, etc.* Vnde nos ex coniectura, quam esse certissimam fidenter assueramus, *caprae quoque silvestres*, legi oportere pronunciamus, quod vti nunc de ruta Pythagoram, sic ipse Plinius, s. 47. Chrysip-

pum in ocimo coarguit, quod iste oculorum claritati inimicum aiebat, sequuta deinde aetas cum Plinio falso esse deprehendit, nam id esse capras, Mox paulo eadem seft. vbi prius legebatur, *Epiphoras cum polenta imposito.* Lenit autem capit is dolores, ex MSS. fide rescripsimus, *Epiphoras cum polenta imposita lenit.* Item capit is dolores. H.

n. Propter) Idecirco Ouidius acuentes lumina rutas appellat. H.

o. Multi) Sic Florent. in Geop. XII. 25. p. 349. Diosc. III. 52. cum feniculi succo et melle rutaæ succum adhibet. Simeon Sethi, l. c. Τινὲς δὲ καὶ τὸν πηγάνε χυλὸν μέλιτι μιγνύντες, ὀξυωπὲς ποιεῖσθι Φαρμακον Plin. Val. I. 16. Ad lacrymosos oculos: Ruta secca et melle Attico aequis ponderibus mixta, oculos inunges: certum est. Apul. c. 89. tit. 9. Ad caliginem oculorum. Herbae rutaæ rorem matutinum, aut matutino madentis succos collectos in vasculo habeto, et ex eo intunges. H.

p. Vel cum) Florent. l. c. H.

ro succo angulis oculorum tactis. q. Epiphoras cum¹ polenta imposita lenit. Item r. capitis dolores pota cum vino, aut cum aceto et rosaceo illita. Si vero sit cephalaea s., cum farina hordeacea, et aceto. Eadem cruditates discutit, mox t. inflationes, ² dolores stomachi veteres. Vuluas x. ape-

i. Sic ex MSS. em. H. cum pol. imposito. Lenit autem cap. Gr. et Al. ² et dolores. Dal.

q. Epiphoras) Oculorum videlicet. Plin. Val. I. 4. Ad epiphoras oculorum, et tumores. Ruta in polenta contrita, et imposta, lenit dolorem. Apul. c. 89. tit.

5. Ad epiphoras oculorum: Herba ruta cum polenta bene trita et imposta lenit epiphoras: nam et radix eius conrusa et inlita eas emendat. Diosc. III. 52. Τὰς ἐν ὁφθαλμοῖς περιωδυνίας σὺν ἀλφίτῳ παταπλασθὲν περιένει. H.

r. Lenit autem capitis dolores) Scribo, epiphoras cum polenta imposta lenit. Item capitum dolores. Pint.

Item) Dioscor. I. c. Apul. c. 89. tit. 13. Ad capitum dolorem: Herba ruta ex vino potui detur, et trita capiti instilletur cum aceto et rosaceo oleo. Q. Seren. c. 8. de capite purgando, p. 129. Aut mixtum rutae cerebro instillatur acetum. H.

s. Cephalaea) Κεφαλαια, capitum dolor est inuetera-

tus, atque aegre cedens, in quo differt ἀπὸ τῆς ιεΦχλαγίας. Vide Cels. IV. 2. et Galen. ηατὰ τόπ. II. 2. p. 377. H.

t. Mox) Marc. Emp. c. 20. p. 143. Rutae hortensis paullum cibo sumptum, vel in potionem dilutum atque epotum, inflationes stomachi compescit. Sic etiam Apulei. c. 89. tit. 2. H.

v. Dolores) Marc. Emp. I. c. Apulei. c. 89. tit. 9. Ad stomachi dolorem: Herbae rutae semen cum sulphure viuo, et aceto ieiunius gustato: prodeesse dicimus. H.

x. Vuluas) In eo nempe morbi genere, quod suppressionem mensium medici vocant: cuius morbi causas, signa, curationesque varias Sennertus afferit, L. IV. Pract. part. 2. s. 2. c. 3. Hoc illud est, quod Seren. Sam. cecinit, c. 35. p. 148. Sed si forte crux clausa remorabitur alio, Aut molles

aperit, corrigitque *y.* conuersas, ¹ illita in melle, toto ventre et pectori. *Hydropicis z.* cum ² fico, et decocta ad dimidias partes, potaque ex vino, Sic *a.* bibitur et ad pectoris dolores, laterumque, et lumborum, tusses, suspiria: pulmonum, iocinerum, renum vitia, horrores *b.* frigidos. Ad *c.* ³ crapulae grauedines decoquuntur folia poturis. Et in cibo vel cruda, vel decocta conditaue prodest. Item *d.* torminibus in hyssopo decocta, et cum vino. Sic *e.* et sanguinem fistit ⁴ interiorem,

et

- i. illito cum V.* *2. Sic ex MSS. em. Hard. conf. Ch.*
cum fico Gr. et Al. *3. crapulam et grauedines. V.*
- 4. interioribus indita. V. Alii ex Diosc. fistit, trita*
et naribus indita.